
Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 4, 2022 г. 21 

В соответствии со статьей 2.4 Закона Россий-
ской Федерации от 14 мая 1993 г. N 4979-1 "О 
ветеринарии" (Ведомости Съезда народных депу-
татов Российской Федерации и Верховного Сове-
та Российской Федерации, 1993, N 24, ст. 857; 
Собрание законодательства Российской Федера-
ции, 2015, N 29, ст. 4369) и подпунктом 5.2.9 
пункта 5 Положения о Министерстве сельского 
хозяйства Российской Федерации, утвержденно-
го постановлением Правительства Российской 
Федерации от 12 июня 2008 г. N 450 (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2008, 
N 25, ст. 2983), приказываю: 

1. Утвердить прилагаемые Ветеринарные пра-
вила содержания овец и коз в целях их воспроиз-
водства, выращивания и реализации. 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 мар-
та 2023 г. и действует до 1 марта 2029 г. 

Министр 
Д.Н.ПАТРУШЕВ 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 30.11.2022 г. 
Начало действия документа - 01.03.2023 г. 
Срок действия документа ограничен 1 марта 

2029 года. 

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РФ 
ОТ 1 НОЯБРЯ 2022 Г. N 774 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 

ВЕТЕРИНАРНЫХ ПРАВИЛ СОДЕРЖАНИЯ ОВЕЦ И КОЗ 
В ЦЕЛЯХ ИХ ВОСПРОИЗВОДСТВА, ВЫРАЩИВАНИЯ 

И РЕАЛИЗАЦИИ» 

Зарегистрировано в Минюсте России 30 ноября 2022 г. N 71255 

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РФ 
ОТ 2 НОЯБРЯ 2022 Г. N 776 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА 

НАЗНАЧЕНИЯ ЛЕКАРСТВЕННЫХ ПРЕПАРАТОВ 
ДЛЯ ВЕТЕРИНАРНОГО ПРИМЕНЕНИЯ, ПЕРЕЧНЯ 

ЛЕКАРСТВЕННЫХ СРЕДСТВ ДЛЯ ВЕТЕРИНАРНОГО 
ПРИМЕНЕНИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ АНТИМИКРОБНЫХ 

ПРЕПАРАТОВ ДЛЯ ВЕТЕРИНАРНОГО ПРИМЕНЕНИЯ, 
ОТПУСКАЕМЫХ ПО РЕЦЕПТУ НА ЛЕКАРСТВЕННЫЙ 
ПРЕПАРАТ ИЛИ ПО ТРЕБОВАНИЮ ВЕТЕРИНАРНОЙ 

ОРГАНИЗАЦИИ ИЛИ ОРГАНИЗАЦИИ (ИНДИВИДУАЛЬНОГО 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯ), ОСУЩЕСТВЛЯЮЩЕЙ 

(ОСУЩЕСТВЛЯЮЩЕГО) РАЗВЕДЕНИЕ, ВЫРАЩИВАНИЕ 
И СОДЕРЖАНИЕ ЖИВОТНЫХ, ФОРМЫ РЕЦЕПТУРНОГО 

БЛАНКА НА ЛЕКАРСТВЕННЫЙ ПРЕПАРАТ 
ДЛЯ ВЕТЕРИНАРНОГО ПРИМЕНЕНИЯ, ФОРМЫ ТРЕБОВАНИЯ 

ВЕТЕРИНАРНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ИЛИ ОРГАНИЗАЦИИ 
(ИНДИВИДУАЛЬНОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯ), 

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩЕЙ (ОСУЩЕСТВЛЯЮЩЕГО) РАЗВЕДЕНИЕ, 
ВЫРАЩИВАНИЕ И СОДЕРЖАНИЕ ЖИВОТНЫХ, ПОРЯДКА 

ОФОРМЛЕНИЯ ТАКИХ РЕЦЕПТУРНОГО БЛАНКА 
И ТРЕБОВАНИЯ, ИХ УЧЕТА И ХРАНЕНИЯ» 

Зарегистрировано в Минюсте России 30 ноября 2022 г. N 71227 

В соответствии со статьей 16.1 Закона Рос-
сийской Федерации от 14 мая 1993 г. N 4979-1 "О 
ветеринарии" (Ведомости Съезда народных депу-
татов Российской Федерации и Верховного Сове-
та Российской Федерации, 1993, N 24, ст. 857; 
Собрание законодательства Российской Федера-
ции, 2022, N 1, ст. 32) и пунктом 1 Положения о 
Министерстве сельского хозяйства Российской 
Федерации, утвержденного постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 12 июня 
2008 г. N 450 (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 2008, N 25, ст. 2983; 2022, N 

5, ст. 768), приказываю: 
1. Утвердить: 

порядок назначения лекарственных препара-
тов для ветеринарного применения согласно при-
ложению N 1 к настоящему приказу; 

перечень лекарственных средств для ветери-
нарного применения, в том числе антимикробных 
препаратов для ветеринарного применения, от-
пускаемых по рецепту на лекарственный препа-
рат или по требованию ветеринарной организа-
ций или организации (индивидуального предпри-


